
46 – São Paulo, 66 (107) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 3 de junho de 2021

59. Implantação de ciclofaixa. Cassandoca – Dr. Joaquim Inácio Teixeira - Pça Pinheiro Raposo -
Pereira Jácome - Acre - Teresina - Jaboticabal - Mogi Mirim - Álvaro Ramos - Salim Farah 
Maluf [MOB]

1.300.000,00 1.300.000,00

60. Implantação de ciclofaixa. Osaka - Sargento Miguel de Sousa Filho - Tenente Amaro 
Felicíssimo da Silveira [MOB]

950.000,00 950.000,00

61. Implantação de ciclofaixa. João Simão de Castro - Canápolis [MOB] 750.000,00 750.000,00
62. Implantação de ciclofaixa. Conceição [MOB] 400.000,00 400.000,00
63. Requalificação de ciclofaixa. Cohab Raposo Tavares + Educandário [MOB] 3.000.000,00 3.000.000,00
64. Requalificação de ciclofaixa. Fradique Coutinho [MOB] 300.000,00 300.000,00
65. Implantação de ciclofaixa. Coca - Praça Francisco Pereira - Cavoa - Elias Monteiro Cardoso -
Gendiroba - José Junqueira - Padre Diogo [MOB]

600.000,00 600.000,00

66. Implantação de ciclofaixa. Belini - Pça Bethoveen [MOB] 350.000,00 350.000,00
67. Implantação de ciclofaixa. São Gualter - Pça Panamericana [MOB] 450.000,00 450.000,00
68. Implantação de ciclofaixa. Conexão Consolação - Rebouças [MOB] 255.000,00 255.000,00
69. Requalificação Ciclovias. Ciclofaixa Rio Pequeno [MOB] 0,00
70. Requalificação Ciclovias. Ciclofaixa Consolação [MOB] 0,00
71. Requalificação Ciclovias. Ciclofaixa Martiniano de Carvalho [MOB] 0,00
Total 17.963.000,00 18.062.381,34

Quadro I Res 003/2021
Objeto Valor (R$)
1. Aquisição de Imóveis. Fernão Dias (Quadras 9 e 10) [HAB] 10.450.870,18
2. Aquisição de Imóveis. Chafariz de Pedra 2.731.623,10
Total 13.182.493,28

99.381,34

ANEXO III
PLANO ANUAL DOS RECURSOS REMANESCENTES DA SEHAB DE 2015

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/004/2021
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Dire-

tor Estratégico — PDE do Município de São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - 

FUNDURB;
O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 25ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de fevereiro de 2021, 

por maioria de votos,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2021 da SIURB e SMC, sem alteração do limite do FUNDURB de 

R$469.634.608,00, como consta no ANEXO I.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Quadro IV Res. 011/2020 Res 004/2021
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Corredor Itaquera I [MOB] 200.000,00 200.000,00
2. Corredor Itaquera II [MOB] 200.000,00 200.000,00
3. Terminal Itaquera [MOB] 500.000,00 500.000,00
4. Corredor Capão Redondo/Campo Limpo/Vila Sônia [MOB] 100.000,00 100.000,00
5. Corredor Radial Leste - Trechos 1, 2 e 3 [MOB] 100.000,00 100.000,00
6. Corredor Aricanduva [MOB] 200.000,00 200.000,00
7. Corredor Chuchi Zaindan [MOB] 200.000,00 200.000,00
8. Req. Av. Itapecerica [MOB] 1.000.000,00 1.000.000,00
9. Req. Av. Imirim [MOB] 1.000.000,00 1.000.000,00
10. Req. Av. Amador Bueno [MOB] 1.000.000,00 1.000.000,00
11. Req. Av. Santo Amaro (Não OUFL) [MOB] 1.656.942,70 1.656.942,70
12. Req. Av. Interlagos [MOB] 1.500.000,00 1.500.000,00
13. Ponte Graúna-Gaivotas [MOB] 17.000.000,00 17.000.000,00
14. Nova Ligação Pirituba-Lapa [MOB] 28.500.000,00 28.500.000,00
15. Minhocão 1.000.000,00 1.000.000,00
16. Calçadão - Triângulo Histórico [MOB] 5.000.000,00 5.000.000,00
17. Obras de recuperação e reforço de Obras de Arte Especiais já contratadas e licitação para 
obras em 135 Locais - OAE [MOB]

31.100.158,32 28.100.158,32

18. Inspeções e programa de requalificação em pontes, viadutos, túneis, passarelas, etc (OAE) 23.244.700,29 29.244.700,29

19. Intervenções no Sistema Viário ( Ligações e Obras Complementares ) 12.878.580,69 9.368.623,01
20. Mobilidade - Trabalho Social e Cadastramento 1.000,00 1.000,00
21. Gerenciamento [GER] 8.672.003,00 8.672.003,00
22. Intervenções em próprios municipais 1.000,00 1.000,00
23. Intervenções no Sistema de Drenagem 1.000,00 1.000,00
24. Ligações elétricas e remoção de interferências no Vale do Anhangabaú 0,00 509.957,68
Total 135.055.385,00 135.055.385,00

Quadro V Res. 001/2021 Res 004/2021
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Praça das Artes - 3ª fase 1.800.000,00 1.819.447,00
2. Gerenciamento Praça das Artes - 3ª fase [GER] 180.000,00 181.944,70
3. Museu da Cidadania 0,00 0,00
4. Gerenciamento Museu da Cidadania [GER] 0,00 0,00
5. Casa Modernista 3.000.000,00 3.000.000,00
6. Casa de Cultura Cidade Ademar 767.113,58 767.113,58
7. Casa de Cultura Ermelino Matarazzo 500.000,00 500.000,00
8. Casa de Cultura Itaquera - Raul Seixas 704.392,78 704.392,78
9. Centro Cultural Vila Formosa 1.498.256,78 1.498.250,08
10. Biblioteca Belmonte 982.978,50 982.978,50
11. Centro Cultural Vila Itororó 741.063,13 741.063,13
12. Décio de Almeida Prado 0,00 0,00
13. Centro Cultural Santo Amaro 129.728,70 129.722,00
14. Centro Cultural Penha 240.556,90 240.550,20
15. Teatro Alfredo Mesquita 22.231,60 22.225,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ANEXO I
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021

16. Teatro Cacilda Becker 272.231,60 272.225,00
17. Teatro Flávio Império 22.231,60 22.285,00
18. Paulo Eiró 51.531,70 51.525,00
19. Teatro Arthur Azevedo 172.231,70 172.225,00
20. Sítio da Ressaca 1.000.000,00 1.000.000,00
21. Sítio Mirim 1.550.000,00 1.550.000,00
22. Edifício Sampaio Moreira 720.927,28 720.927,28
23. Biblioteca Monteiro Lobato 469.100,00 431.794,49
24. Biblioteca Cora Coralina 200.000,00 200.000,00
25. Biblioteca Mário de Andrade 70.000,00 70.000,00
26. Biblioteca Raul Bopp 145.853,43 183.158,94
27. Biblioteca Nuto Sant'anna 100.000,00 100.000,00
28. Biblioteca Thales Castanho 27.167,07 27.167,07
29. Centro Cultural Tendal da Lapa 70.000,00 70.000,00
30. Casa de Cultura Hip Hop Noroeste (Perus) 227.553,55 227.553,55
31. Teatro João Caetano 851.000,00 851.000,00
32. Casa de Cultura São Mateus 75.833,35 75.800,00
33. Centro Cultural Juventude - Ruth Cardoso 250.000,00 6.500,00
34. Centro Cultural Olido 596.389,45 596.389,45
35. Cripta da Independência 952.509,64 952.510,31
36. Centro Cultural São Paulo 150.000,00 150.000,00
37. Capela do Morumbi 19.000,00 19.000,00
38. EMIA 600.000,00 600.000,00
39. Casa de Cultura Manoel Mendonça 600.000,00 600.000,00
40. Casa do Caxingui 10.000,00 10.000,00
41. Casa do Grito 200.000,00 200.000,00
42. Sítio Morrinhos 254.839,02 254.839,00
43. Casa Amarela 80.000,00 282.107,65
44. Fonte Monumental 20.000,00 40.000,00
45. Memorial dos Aflitos 400.000,00 400.000,00
46. Arquivo Histórico Municipal 5.565,00 5.565,00
47. Cadopô - Torre da Memória 5.565,00 5.565,00
48. Biblioteca Alceu Amoroso Lima 5.565,00 5.565,00

49. Biblioteca Anne Frank e Teatro Décio de Almeida Prado (Centro Cultural da Diversidade) 22.231,70 22.225,00

50. Chácara Lane 5.565,00 5.565,00
51. Casa da Imagem 5.565,00 5.565,00
52. Solar da Marquesa 5.552,29 5.552,29
53. Biblioteca Pública Municipal Chácara do Castelo 25.833,33 25.800,00
54. Biblioteca Publica Municipal Vicente de Carvalho 25.833,33 25.800,00
55. Casa de Cultura Municipal de São Rafael 25.833,33 25.800,00
56. Casa de Cultura Municipal do Hip Hop - Sul 25.833,33 25.800,00
57. Casa de Cultura Municipal do M`Boi Mirim 25.833,33 26.000,00
58. Praça Buenos Aires 87.503,00 87.503,00
Total 20.997.000,00 20.997.000,00

Quadro III Res. 010/2020 Res 003/2021
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua da Cantareira [Rua João 
Teodoro até Rua São Caetano] [MOB] 0,00 0,00

2. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua São Cetano/Monsenhor 
Andrade [Rua da Cantareira até Rua Oriente] [MOB]

0,00 0,00

3. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Oriente [Rua Monsenhor 
Andrade até Rua Rubino de Oliveira] [MOB]

0,00 0,00

4. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Barão de Ladário [Rua 
João Teodoro até Viaduto Gasômetro] [MOB]

0,00 0,00

5. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Miller [Rua Conselheiro 
Belisário até Rua Oriente] [MOB]

0,00 0,00

6. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Viaduto Gasômetro [Largo da 
Concórdia até Rua Correia de Andrade] [MOB]

0,00 0,00

7. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua do Gasômetro [Rua 
Monsenhor Andrade até Rua do Lucas] [MOB]

0,00 0,00

8. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Itapitanga [Av. Itaquera 
até Rua Boleeiro] [MOB]

0,00 0,00

9. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Pires do Rio [Rua Mario 
Gracho até Av. Afonso Lopes de Baião] [MOB]

0,00 0,00

10. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Sapopemba [Rua Planeta 
até Rua São Sabino] [MOB]

0,00 0,00

11. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Sapopemba [Rua São 
Sabino até Rua Lavínia Ribeiro] [MOB]

0,00 0,00

12. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Salvador Gianetti [Rua 
Prof Melo Paiva até Rua Hipólito de Camargo] [MOB]

0,00 0,00

13. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Salvador Gianetti [Rua 
Hipólito de Camargo até Rua Prof Melo Paiva] [MOB]

0,00 0,00

14. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Salvador Simões [Rua 
Muriaé até Rua Gentil de Moura] [MOB]

0,00 0,00

15. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Gentil de Moura [Rua 
Salvador Simões até Rua Vinte e Oito de Setembro] [MOB]

0,00 0,00

16. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Senador Teotônio Vilela 
[100m após Estrada do Jacequava até Rua Satélite Ariel] [MOB]

0,00 0,00

17. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Senador Teotônio Vilela 
[Av. Paulo Guilguer Reimberg até 100m antes da Es do Jacequava] [MOB]

0,00 0,00

18. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Miguel Estéfano [Rua 
Caucaia até Av. Jabaquara] [MOB]

0,00 0,00

19. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Pereira Estéfano [Av. 
Jabaquara até Rua Carneiro da Cunha] [MOB]

0,00 0,00

20. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Miguel Estéfano [Rua Elisa 
Silveira até Av. Prof. Aprígio Gonzaga] [MOB]

0,00 0,00

21. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Estrada do M´Boi Mirim [R. 
José Alves da Silva até Rua Manoel da Costa Dantas] [MOB]

0,00 0,00

22. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Estrada do M´Boi Mirim [50 
metros após Rua Agamenon Pereira da Silva até Rua Tijuape] [MOB]

0,00 0,00

23. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Estrada do M´Boi Mirim [Rua 
Tijuape até até 50 metros antes Rua Simão Caetano Nunes] [MOB]

0,00 0,00

24. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Estrada do M´Boi Mirim [Rua 
Pietro de Milano até até Rua José Alves da Silva] [MOB]

0,00 0,00

25. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. R Amador Bueno [R Francisco 
P. Brito até R Br do Rio Branco] [MOB]

0,00 0,00

26. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Mario Lopes Leão [R. 
Camilo Prates até R. Álvares Lobo] [MOB]

0,00 0,00

27. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Alameda Santo Amaro [R. 
General Roberto Alves de Carvalho Pinto até Rua da Matriz] [MOB]

0,00 0,00

28. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Alameda Santo Amaro [R. 
General Roberto Alves de Carvalho Pinto até Av. Adolfo Pinheiro] [MOB]

0,00 0,00

ANEXO II
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES

29. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Rua Barão do Rio Branco [R 
da Matriz até R Cerqueira Cesar] [MOB]

0,00 0,00

30. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. R Adele e R Francisco Pitta 
Brito [Av Dr Mario Vilas Boas Rodrigues até Av Pe. José Maria] [MOB]

0,00 0,00

31. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Deputado Cantídio 
Sampaio [Rua Avonte até Rua Rubens Raul da Silva] [MOB]

0,00 0,00

32. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Deputado Cantídio 
Sampaio [50 m após Rua Padre Manuel Honorato até Rua Juvenal Lira] [MOB]

0,00 0,00

33. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Deputado Cantídio 
Sampaio [Rua Jaciara até 130 m antes da Rua Eliseu Reinaldo Moraes Vieira] [MOB]

0,00 0,00

34. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Fiorelli Peccicacco [Rua 
Demifonte até Rua Canhoba] [MOB]

0,00 0,00

35. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Fiorelli Peccicacco [Av. 
Raimundo P. Magalhães até Rua Demifonte] [MOB]

0,00 0,00

36. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Raimundo Pereira de 
Magalhães [Avenida Fiorelli Peccicaco até 500 m após Rua Ernesto Botoni] [MOB]

0,00 0,00

37. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Raimundo Pereira de 
Magalhães [150 m após Av. Nelson de Palma Travassos até 350 m após Rua Caxambu do Sul] 
[MOB]

0,00 0,00

38. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Raimundo Pereira de 
Magalhães [30m após Rua Hidrolina até Rua Antônio Pinto e Silva] [MOB]

0,00 0,00

39. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Raimundo Pereira de 
Magalhães [Rua Agostinho Angola até Av. Nelson Palma Travassos] [MOB]

0,00 0,00

40. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Av. Raimundo Pereira de 
Magalhães [Rua Maria da Cruz Cunha até Rua Eduardo Kirst] [MOB]

0,00 0,00

41. Requalificação e Implantação de faixas exclusivas de ônibus. Avenida Miguel Conejo / 
João Paulo I / Pe Orlando Garcia da Silveira [Praça Dollmann até Av. Deputado Cantídio 
Sampaio] [MOB]

0,00 0,00

42. Implantação de ciclovias. Roberto Marinho [MOB] 1.000.000,00 1.000.000,00

43. Requalificação de ciclofaixa. Luz / Bom Retiro (Ruas Prates e Rodolfo Miranda) [MOB] 423.000,00 423.000,00

44. Requalificação de ciclofaixa.Freguesia do Ó (Av Ministro Petrônio Portela) [MOB] 800.000,00 800.000,00

45. Requalificação de ciclofaixa. Bresser [MOB] 200.000,00 200.000,00
46. Implantação de ciclofaixa. Anhaia [MOB] 350.000,00 350.000,00

47. Implantação de ciclofaixa. Prof Geraldo Ataliba - Leopoldo Couto Magalhães Jr [MOB] 400.000,00 400.000,00

48. Implantação de ciclofaixa. Helvétia [MOB] 350.000,00 350.000,00
49. Implantação de ciclofaixa. São João trecho II [MOB] 360.000,00 360.000,00
50. Implantação de ciclofaixa. Semaneiros - trechos 1, 2 e 3 [MOB] 550.000,00 550.000,00
51. Implantação de ciclofaixa. Antônio Batuira [MOB] 450.000,00 450.000,00
52. Implantação de ciclofaixa. Belmonte / Pça José Xavier Muniz / Diógenes Ribeiro de Lima / 
Jasper Negro / Barbalha / Pe Pereira de Andrade [MOB]

800.000,00 800.000,00

53. Implantação de ciclofaixa. Diógenes Ribeiro de Lima (entre Semaneiros e Jasper Negro) 
[MOB]

900.000,00 900.000,00

54. Implantação de ciclofaixa. Eixo Nazaré Paulista - Alvilândia - Japiaçoia [MOB] 700.000,00 700.000,00
55. Implantação de ciclofaixa. Dr Francisco de Paula Vicente de Azevedo [MOB] 450.000,00 450.000,00
56. Implantação de ciclofaixa. Cineasta Alberto Cavalcanti [MOB] 420.000,00 420.000,00
57. Implantação de ciclofaixa. Dr Miranda de Azevedo - Travessa Roque Adoglio - Mário 
Cardoso - Pça Rio dos Campos - Gonzaga Duque [MOB]

1.000.000,00 1.000.000,00

58. Implantação de ciclofaixa. Palestra Itália / Turiassu [MOB] 455.000,00 455.000,00

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 03/06/2021 08:15:38.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 41478507 ] - www.imprensaoficial.com.br

andre
Destacar


